
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            12 DE SETEMBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0458/2023 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno/Memorando nº 62.707/2023;  
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Remígio-PB, a servidora ERMÂNIA GOMES CAMILO, 
matrícula 28914, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura 
AMÉLIA CARMEM HAMAD GOMES, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir da presente data.  
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 134/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.164/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 134/2023, cujo OBJETO 
Contratação de empresa especializada na confecção de material 
gráfico para 210 pessoas que participarão do evento do 
Orçamento Participativo do Município no dia 23 de Setembro 
de 2023., DISPENSA Nº 134/2023, em favor da Empresa 
MAXGRAF- GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 05.364.404/0001-88, no valor de R$ 29.228,00 
(vinte e nova mil duzentos e vinte e oito reais), com 
fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 134/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.164/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.164/2023, cujo OBJETO Contratação de empresa 

especializada na confecção de material gráfico para 210 pessoas 
que participarão do evento do Orçamento Participativo do 
Município no dia 23 de Setembro de 2023., RATIFICO A 
DISPENSA Nº 134/2023, em favor da Empresa 
MAXGRAF- GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 05.364.404/0001-88, no valor de R$ 29.228,00 
(vinte e nova mil duzentos e vinte e oito reais), com 
fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
informa aos interessados que, de acordo com o 
RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA e ADJUDICA o 
Procedimento da SEGUNDA CHAMADA da 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – PADRÃO FNDE – PROJETO 
TIPO 1, LOCALIZADA NA RUA PROJETADA 3, 
QUADRA L, NO LOTEAMENTO PORTAL CAMPINA, 
BAIRRO TRÊS IRMÃS, CAMPINA GRANDE – PB, em 
favor da Empresa MD2 ENGENHARIA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 21.484.295/0001-99, com 
PROPOSTA no valor de R$ 3.761.584,33 (três milhões, 
setecentos e sessenta e um mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais e trinta e três centavos). 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.214/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

864/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.214/2023, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

IMPLEMENTAÇÃO DA UBS CIDADES I, LOCALIZADO 
NA RUA SABARÁ, Nº 100, BAIRRO DAS CIDADES, 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA FÍSICA 
MARIA DE FATIMA DA SILVA CAROCA,, inscrita no 
CPF sob o Nº 000.187.434-98, no VALOR de R$ 12.000,00 
(doze mil reais), com fundamento no Artigo 74, inciso V da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.206/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.158/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.206/2023, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ISOSOURCE 1.5 PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: JOSÉ PESSOA DA SILVA, FRANCISCO 
CRUZ, HEROTILDES BARBOSA SOARES, DIÓGENES 
SOUTO XAVIER, ANTENOR MEDEIROS DE ARAÚJO, 
JOSÉ GUSTAVO DIAS E BRUNO RAMALHO SOUSA. 
PROCESSOS: N° 0805720-15.2023.8.15.0001, N° 0808361-
73.2023.8.15.0001, N° 0812501-53.2023.8.15.0001, N° 
0812951-64.2021.8.15.0001, N° 0813654-24.2023.8.15.0001, 
N° 0818925-14.2023.8.15.0001 E N° 0823563-
32.2019.8.15.0001, em favor da PESSOA JURÍDICA 
CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E 
PARENTERAL - CENEP LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
01.687.725/0002-43, no VALOR de R$ 54.574,08 (cinquenta 
e quatro mil quinhentos e setenta e quatro reais e oito centavos), 
com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.207/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.159/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.207/2023, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXAME DE 
SEQUENCIAMENTO COMPLETO DE EXOMA COM 
COBERTURA DE DNA MITOCONDRIAL, COM VISTAS 
A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE Nº 0813535-63.2023.8.15.0001 DA VARA 
DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE CAMPINA GRANDE. 
AUTOR (A): GABRIELA PEREIRA GUIMARÃES 
COSTA, em favor da PESSOA JURÍDICA MÉDICA 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 06.069.729/0001-09, no 

VALOR de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

PORTARIA N° 09/2023 
 

A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no 
uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
complementar N° 055/2011. 
 

RESOLVE 
 
Nomear para a Comissão de Aniversário do Teatro 
Municipal Severino Cabral os seguintes integrantes: 
 

I. GISELI SAMPAIO DE ARAÚJO – SECRETÁRIA 
DE CULTURA; 
II. CARLOS ALAN PEREZ; 
III. JULIERME LÚCIO NEVES 
IV. KYARA CHRISTIAN DA CUNHA PEREIRA; 
V. LUIZ MESQUITA DE ALMEIDA; 
 

Campina Grande – PB, 01 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 056/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.157/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 
056/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DE AUDIOVISUAL COMO PARECERISTA 
03, REFERENTE A LEI 195/2022 DENOMINADA LEI 
PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  DE 
ACORDO COM OS DECRETOS FEDERAIS N° 
11.525/2023, ART. 17 E ART. 18, INCISO III E O N° 
11.453/2023, ART. 18, INCISO III., em favor de 
LEONIDAS PESSOA DOS SANTOS JUNIOR, inscrito no 
CPF sob nº 098.905.434-94, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso III, 
Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 056/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.157/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.157/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DE AUDIOVISUAL COMO PARECERISTA 
03, REFERENTE A LEI 195/2022 DENOMINADA LEI 
PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  DE 
ACORDO COM OS DECRETOS FEDERAIS N° 
11.525/2023, ART. 17 E ART. 18, INCISO III E O N° 
11.453/2023, ART. 18, INCISO III., em favor de 
LEONIDAS PESSOA DOS SANTOS JUNIOR, inscrito no 
CPF sob nº 098.905.434-94, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso III, 
Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 057/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.166/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.166/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NAS CATEGORIAS 
ARTES VISUAIS COMO PARECERISTA 01 E CULTURA 
AFRO BRASILEIRA COMO PARECERISTA 02, 
REFERENTE A LEI 195/2022 DENOMINADA PAULO 
GUSTAVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, PB. DE ACORDO COM OS 
DECRETOS FEDERAIS Nº 11.525/2023, ART. 17 E ART. 
18, INCISO III E O Nº 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, 
em favor de 44.489.158 KATARINA DA SILVA BARBOSA, 
inscrito no CNPJ sob nº 44.489.158/0001-42, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), com fundamento no Artigo 74, 
Inciso III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 057/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.166/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 
057/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NAS CATEGORIAS 
ARTES VISUAIS COMO PARECERISTA 01 E CULTURA 
AFRO BRASILEIRA COMO PARECERISTA 02, 
REFERENTE A LEI 195/2022 DENOMINADA PAULO 
GUSTAVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, PB. DE ACORDO COM OS 
DECRETOS FEDERAIS Nº 11.525/2023, ART. 17 E ART. 
18, INCISO III E O Nº 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, 
em favor de 44.489.158 KATARINA DA SILVA BARBOSA, 
inscrito no CNPJ sob nº 44.489.158/0001-42, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), com fundamento no Artigo 74, 
Inciso III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 058/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.167/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 
058/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NAS CATEGORIAS 
ARTES VISUAIS COMO PARECERISTA 02 E 
ARTESANATO COMO PARECERISTA 02, REFERENTE 
A LEI 195/2022 DENOMINADA LEI PAULO GUSTAVO 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. DE ACORDO COM OS 
DECRETOS FEDERAIS N° 11.525/2023, ART. 17 E ART. 
18, INCISO III E O N° 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, 
em favor de JOANEIDE ALENCAR DE ARAUJO 
06084791441, inscrito no CNPJ sob nº 40.620.027/0001-00, 
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com fundamento 
no Artigo 74, Inciso III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 058/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.167/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.167/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NAS CATEGORIAS 
ARTES VISUAIS COMO PARECERISTA 02 E 
ARTESANATO COMO PARECERISTA 02, REFERENTE 
A LEI 195/2022 DENOMINADA LEI PAULO GUSTAVO 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. DE ACORDO COM OS 
DECRETOS FEDERAIS N° 11.525/2023, ART. 17 E ART. 
18, INCISO III E O N° 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, 
em favor de JOANEIDE ALENCAR DE ARAUJO 
06084791441, inscrito no CNPJ sob nº 40.620.027/0001-00, 
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com fundamento 
no Artigo 74, Inciso III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 059/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.168/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 
059/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NAS CATEGORIAS 
ARTES CÊNICAS COMO PARECERISTA 03 E MÚSICA 
COMO PARECERISTA 02, REFERENTE A LEI 195/2022 
DENOMINADA LEI PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.  DE ACORDO COM OS DECRETOS 
FEDERAIS N° 11.525/2023, ART. 17 E ART. 18, INCISO 
III E O N° 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, em favor de 
GENARIO DUTRA DO NASCIMENTO 29840031449, 
inscrito no CNPJ sob nº 46.871.698/0001-11, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), com fundamento no Artigo 74, 
Inciso III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 059/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.168/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.168/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 

PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NAS CATEGORIAS 
ARTES CÊNICAS COMO PARECERISTA 03 E MÚSICA 
COMO PARECERISTA 02, REFERENTE A LEI 195/2022 
DENOMINADA LEI PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.  DE ACORDO COM OS DECRETOS 
FEDERAIS N° 11.525/2023, ART. 17 E ART. 18, INCISO 
III E O N° 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, em favor de 
GENARIO DUTRA DO NASCIMENTO 29840031449, 
inscrito no CNPJ sob nº 46.871.698/0001-11, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), com fundamento no Artigo 74, 
Inciso III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO 
 
 
INSTRUMENTO: RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO Nº 2.13.005/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E AGILNET SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. 
OBJETO DA RESCISÃO: O MOTIVO DA RESCISÃO 
CONTRATUAL DEVE-SE PELA FINALIZAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023, ONDE A 
ECONOMICIDADE APRESENTADA PELO NOVO 
CERTAME LICITATÓRIO REALIZADO, MOSTROU-SE 
DESVANTAJOSA A MANUTENÇÃO DA PRESENTE 
CONTRATAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: A RESCISÃO 
CONTRATUAL EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NO 
DISPOSTO NO ART. 78, INCISO XII E NO ART. 79, 
INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO CLÁUSULA 
14.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

  

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.161/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação Nº 133/2023, cujo objeto é a 
“aquisição de roçadeira hidráulica articulada visando atender as 
demandas da Coordenadoria do Meio Ambiente da Secretaria de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE SETEMBRO DE 2023                                    PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, Estado da Paraíba”, em favor da Manjato 
Tratores LTDA - EPP, inscrita no inscrita no CNPJ Nº 
00.492.308/0001-00, no valor de R$ R$ 57.200,00 (cinquenta 
e sete mil e duzentos reais), com fundamento no art. 75, inciso 
II, da Lei Federal Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
parecer da assessoria jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.165/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação Nº 135/2023, cujo objeto é a 
“aquisição de Telhas e Caibros, destinados à realização de obras 
de manutenção em diversas estruturas urbanas do município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba, visando atender às 
necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
conforme exigências e estimativas, estabelecidas no termo de 
referência”, em favor Colombo Comercio de Madeiras LTDA, 
inscrita no inscrita no CNPJ Nº 40.945.461/0001-51, no valor 
de R$ 5.258,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais), 
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme parecer da assessoria 
jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO Nº 2.14.002/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E AGILNET 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - ME. OBJETO DA RESCISÃO: O MOTIVO DA 
RESCISÃO CONTRATUAL DEVE-SE PELA FINALIZAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023, ONDE A 
ECONOMICIDADE APRESENTADA PELO NOVO 
CERTAME LICITATÓRIO REALIZADO, MOSTROU-SE 
DESVANTAJOSA A MANUTENÇÃO DA PRESENTE 
CONTRATAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: A RESCISÃO 
CONTRATUAL EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NO 
DISPOSTO NO ART. 78, INCISO XII E NO ART. 79, 
INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO CLÁUSULA 
14.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 431/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 27 de setembro de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORES DE GASES MEDICINAIS PARA 
ATENDER PACIENTES DOMICILIARES NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE. 
O Edital estará à disposição através      do e-mail 
(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 12 de setembro de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


